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محرم سال 1400، نقطه شروع »حسینیه معلی« بود و از همان آغاز به خاطر 
شگفتی و نوآوری که در اجرای یک برنامه معارفی به وجود آورده بود، 
خیلی زود توانست جای خود را در دل مخاطب باز کرد. با گذشت سه 
سال، این روزها، فصل ششم حسینیه معلی از تلویزیون پخش می شود. 
این فصل »حسینیه معلی«، به نسبت فصل های محرمی قبلی، تاکید 
و تمرکز بیشتری بر نمایش آیین ها و مناسک اقوام ایرانی دارد. با سعید 
ستودگان تهیه کننده  این برنامه، درباره »حسینیه معلی« و کلان ایده ای 
که برای این پروژه تلویزیونی درنظر گرفتند، به گفت وگو نشستیم. متن این 

گفت وگو را در ادامه بخوانید.

عده ای از نقدکنندگان، فصل اول »حسینیه معلی« را رقیب فصل های بعد این 
برنامه می دانند و در بخشی از نقدهایشان می خوانیم که این برنامه به تکرار 
افتاده است. شما با این موضوع موافق هستید و اینکه این برنامه قرار است تا 

کجا ادامه پیدا کند؟
دو سال پیش که فصل اول »حسینیه معلی« را شروع کردیم یک هدف کلی 
داشتیم و آن هم اینکه ویژه برنامه ای در ایام دهه اول محرم ساخته شود و به 

میراث عزاداری در سراسر دنیا بپردازد. 
پیش از این، چنین برنامه ای ساخته نشده بود و ما هم تجربه اول مان بود. با توجه 
به برنامه ریزی هایی که داشتیم هیچ نقصی در کار نبود، با این حال تجربه بازخورد 
گرفتن از مخاطب را نداشتیم. فصل اول که پخش شد بازخوردها خیلی خوب 
بود. ما برنامه را در دو بخش در نظر گرفته بودیم؛ اول حضور آیین ها از شهرهای 

ع(.  یت مداحی کردن برای حضرت سید الشهدا) مختلف و دیگری محور
از فصل اول استقبال خوبی شد و ما به نقاط قوتی که داشتیم توجه کردیم و 
آن را در محرم 1402 تقویت کردیم. سعی کردیم ضعف ها برطرف شود تاجایی 
که »حسینیه معلی« در محرم سال 1402 پربیننده ترین برنامه تلویزیون و 

یخ صداوسیما شد.  پربیننده ترین برنامه معارفی تار
در سال 1403 هم همین کار را کردیم و در عین حال به نوآوری هایی که پیش از 
این در معلی سال 1402 شکل گرفته بود، توجه داشتیم. برای آنهایی که از تکرار 
صحبت می کنند باید بگویم در ایران آنقدر آیین هایی مذهبی بکر و ناب 
درباره عزاداری سیدالشهدا وجود دارد که از لحاظ محتوایی تا 20 سال آینده 

هم برنامه به تکرار نمی افتد. 
در سال 1402 آیین هایی را داشتیم که شلوغ بودند. مثل آیین 110 نفری که مربوط به 
شاهرودی ها بود. مردم از این برنامه استقبال کردند و دوست داشتند آیین عزاداری 
در شهرهای دیگر را ببینند و ما این را تقویت کردیم و »حسینیه معلی« بزرگ تر شد. 
یم حداقل نفرات، بین ۸0 تا ۹0 نفر  در نمایش آیین هایی که در برنامه امسال دار
است. حتی اجراهایی داشتیم که به 1۵0 نفر و حتی 400 نفر می رسید. کسانی 
که از شهر خودشان و روستای خودشان تشریف آورده   و اجرای برنامه می کنند. 
یاد بود که اگرچه ما در سال 1400 حدود  از آن طرف استقبال مردم به قدری ز
2۵0 نفر میهمان در برنامه داشتیم اما حالا هر شب حدود 1200 نفر میهمان در 
استودیو حضور دارند. ما از فصل های گذشته مان نقاط ضعف و قوت مان را 

آنالیز می کنیم و براساس آن برنامه ریزی های جدید را چیده ایم. 

عزاداری هایی که دسته جمعی هستند، در این فصل از معلی بیشتر به چشم می آید. 
شما در آنالیزهایتان نسبت به فصل اول معلی تا به حال به این نکته رسیده اید 
که شیوه برگزاری آیین ها را به سمت جمعی شدن ببرید یا عامل دیگری در این 

تصمیم موثر بوده است؟
محرم 1401 مرکز تحقیقات صدا و سیما یک نظرسنجی انجام داد که در مورد 
برنامه های تلویزیونی غالبا انجام نمی شود و در اکثر موارد برای برنامه های نمایشی 
انجام می شود. این نظرسنجی پیگیری می کرد که برنامه ها چه اثری روی مخاطب 
گذاشته اند. این نظرسنجی اولین بار برای برنامه حسینیه معلی انجام شد و 
نتایج حیرت انگیزی برای خود کارشناسان مرکز تحقیقات صدا و سیما در پی 
داشت. براساس این نظرسنجی، مشخص شد که نمایش آیین های مذهبی در 
حسینیه معلی، تاثیر ویژه ای روی مخاطبان داشته است و مطابق بازخوردهایی 
که گرفتیم، تصمیم بر این شد که آیین های مذهبی که مربوط به مردم و مناطق 

مختلف کشور است را بیشتر کنیم. 

طبیعتا تفاوت برنامه های مختلف تلویزیونی با سوژه های آنها مشخص می شود 
و شما در حرف هایتان گفتید ما به قدری سوژه داریم که می توانیم تا 20 سال آینده 
هم برنامه ای نو بسازیم. آیا در ابتدای راه ساخت حسینیه معلی فکر می کردید که 

با این تعداد سوژه مواجه شوید؟
تیم های سردبیری ما از ماه شعبان سرکشی به روستاها و شهرستان های مختلف 
را شروع کردند تا با آیین های مختلف عزاداری آشنا شوند اما واقعیتش این است 
که خودمان فکرش را نمی کردیم که تا این اندازه ذخایر عظیم و غنی در باب 
سوگواری حضرت سیدالشهداء داشته باشیم. بچه های ما به یک روستای دور از 
مرکز استان با جمعیت 2۹0 نفری مراجعه کردند و آیین های حیرت انگیزی در باب 
عزاداری محرم مشاهده کردند. بعد از اینکه به روستایی در 20 کیلومتری آن رفتند، 
با آیین هایی به کلی متفاوت و غنی در مورد قیام عاشورا روبه رو شدند. واقعا ما 
هرچقدر برای دستیابی بیشتر به این آیین ها تلاش می کنیم حیرت زده تر می شویم. 

ع(  در مصاحبه  سال قبل گفته بودید که اهالی حسینیه معلی معتقدند که امام حسین )
و آیین سوگواری اش متعلق به همه است و در حسینیه معلی به روی همه باز است. 

آیا همچنان با همین نگاه و نقشه راه برنامه را پیش می برید؟
بله، ما از شمالی ترین شهرها و روستاها تا جنوبی ترین نقاط در کشور با گویش های 
ع( و اهل بیت واقفیم و در این  گوناگون و اقوام مختلف به حب امام حسین)

زمینه با هم هم راستا هستیم. 

یافتن سوژه، بار پژوهشی بسیار زیادی دارد. به همین خاطر می خواهم از شما بپرسم 
که چه آماری در رابطه با سوژه هایی که یافته اید وجود دارد؟ در مواجهه با آیین های 
موجود چه فرآیندی طی می شود تا شما تصمیم به ارائه آن در قاب تلویزیون بگیرید؟ 
چون بالاخره باید به یک زبان مشترک برای ارائه در قاب رسانه برسید تا آن آیین یا 

مراسم به فهم حداکثری برای مخاطبان برسد. 
یم. به این معنا که  ما هیچ ورودی به شکل آیین هایی که اجرا می شود، ندار
یم آیین موردنظر از  هیچ دخل و تصرفی صورت نمی دهیم و دوست ندار

محتوا و فرم اصلی خودش فاصله بگیرد و دچار تغییر شود. اما در رابطه 
یم.  با ارائه و بازنمایی آن در تلویزیون مسائلی را با دوستان در میان می گذار
به عنوان مثال برای پخش تلویزیونی، زمان نیز باید محاسبه شود چون وقت 
ما و مخاطب محدود است و طبیعتا تمام مناسک را نمی توانیم پخش 
کنیم و جذابیت های رسانه ای هم برای به نمایش گذاشتن آیین ها اهمیت 
ی  دارد. عزیزان هم با لطفی که نسبت به ما دارند این ملاحظات را با بزرگوار

می پذیرند و به اجرای برنامه می پردازند. 

می شود گفت که یک حالت نمایشی به خود می گیرند؟ 
نه، چرا نمایش؟ 

منظورم از اجرا و نمایش این نیست که آنچه می بینیم از سر خلوص حاضران نباشد. 
اما معمولا به خاطر قرار گرفتن در قاب تلویزیون ملاحظاتی را باید در نظر بگیرید که 

زواید تصویری حذف شوند و یک نمایش شسته رفته به خود بگیرد. 
اسم نمایش را به هیچ وجه نمی توان روی آن گذاشت. اما من با یک مثال منظورم 
ع( مشرف  را روشن می کنم. شما در ایام اربعین که به کربلا و حرم سیدالشهدا )
می شوید، می بینید که هر شب دسته های مختلفی از شهرها و نقاط مختلف 
عراق و ایران وارد حرم می شوند و هر کدام به زبان و رسوم خودشان به ادای ادب 
می پردازند. مثلا وقتی اقوام از شهر خودشان به حرم امام حسین می آیند، آیا 
می شود گفت که چون اینها از شهر خودشان خارج شدند، آنجا در داخل حرم، 
اجرای نمایش می کنند؟ نه آنها در حرم هم عزاداری می کنند منتها با آیین و رسوم 
خودشان. مراسم شاخسین گویان تبریز که در انتهای ماه صفر و در شهر مشهد 
برپا می شود درحقیقت مراسمی متعلق به تبریزی هاست اما در مشهد و به روش 
خودشان اجرا می کنند. پس چون نمی شود اسم آن را نمایش گذاشت، می توان 
گفت که اینها در مشهد هم با همان آیین و مرام خودشان روضه می خوانند. در 
حسینیه معلی هم همین است. ما اجراها را کارگردانی نمی کنیم. مثلا فرض کنید 
گروهی که قرار است با آیین خودشان بیاید ما هم حین اجرای شان کات بدهیم و 
به آنها بگوییم که این گونه بگو یا این گونه حرکت کن. خیر این طور نیست! اینجا 
حسینیه است و همه به این واسطه، گرد هم جمع شدند. بگذارید خاطره ای هم 
در این رابطه بگویم. ما تمام قسمت های حسینیه معلی را قبل از محرم ضبط 
می کنیم. خدا حفظ کند آقای طاهری و همه ذاکرانی که در این فصل معلی در 
کنار ما حضور دارند. خاطرم است وقتی آقای طاهری به جمع ما اضافه شدند، 
بعد از ضبط قسمت اول و دوم به ما گفتند که انگار ما در وسط دهه محرم و 
وسط هیاتیم و انگار که ما شب سوم را ضبط می کنیم، یعنی اینقدر حال و هوای 
حسینیه معلی متناسب با سوگواری و ایام عزاداری است. مثلا وقتی شام غریبان 
را ضبط می کردیم، آقای طاهری به ما گفته بود حس خستگی شام غریبان در بدن 
من است. اینها را گفتم که بگویم که اصلا ما به دنبال نمایش و قلب حقیقت 
نیستیم. ما دنبال این نیستیم که بخواهیم یک حس مصنوعی در مخاطب 
القا شود. در حسینیه معلی روضه مان را می گیریم و حضرت سیدالشهدا هم به 
برنامه عنایت دارند و این حس و حال در زمان ضبط برنامه جاری و ساری بود 

و امیدوارم در حین پخش این حس به مخاطبان منتقل  شود. 

یادی شرکت کننده  این واقعیتی است که کارگردانی برای اجراهایی که تعداد ز
حضور دارد، متفاوت و البته سخت تر است. در این فصل از حسینیه معلی 

چگونه به چنین فرمی از کارگردانی رسیدید؟
یادی  ی بازخورد ز به شخصه از طریق صفحات برنامه در فضای مجاز
گرفتم و بعضی ها هم بودند که می گفتند در شب های محرم به هر دلیلی 
یم و این حسینیه معلی تبدیل شده به روضه های  نتوانستیم به هیات برو
شب های محرم شان. وقتی چنین بازخوردهایی را می دیدیم این حس 
مسئولیت داشتن در قبال کسی که وقتش را در اختیار ما قرار داده و 
ما هم باید روضه شب های محرم شان را بخوانیم بیشتر می شد. درست 
است که ما دو فصل در سال این برنامه را تولید می کنیم اما اصلا تعطیلی 
یم. یعنی بلافاصله که از ساخت و پخش هر فصل فارغ می شویم،  ندار
سعی می کنیم که نقاط قوت و ضعف خودمان را آنالیز کنیم و هر جایی 
یت دارد را ترمیم و تقویت می کنیم. در این فصل از معلی  که نیاز به تقو
هم این نکته را لحاظ کردیم. بعید می دانم در تولید برنامه های تلویزیونی 
چنین حجمی از پیش بینی فنی لحاظ شود. در حسینیه معلی با 16 
بین سر  بین، برنامه ها و لحظات را ضبط می کنیم. تصاویر هر 16 دور دور
بینی می شود تا تصویر  میز تدوین می آید. با دقت تصاویر بررسی و باز
و لحظات از دیدرس و تدوین جا نماند. تمام تلاش خود را کردیم که 
ی و تدوین در بالاترین سطح  پرداز ی، نور گذار ، صدا در بحث تصویر

یم.  ی کار را پیش ببر برنامه ساز

در این فصل هم شاهد تغییراتی در تیم ذاکرین حسینیه معلی بودیم. انتخاب 
و تغییر این ذاکرین بر چه مبنایی است؟

کران و  این نکته ای که گفتید مختص این فصل نیست و از فصل اول، ذا
مداحان تغییر کردند. ظرفیت مداحان اهل بیت در کشور ما پرخیر و برکت 
است و الحمدلله دست ما برای دعوت از افراد باز است. ما متناسب با 
کرین اهل بیت دعوت می کنیم.  یم از ذا ی که برای هر فصل دار هدف گذار
گر عمری بود و حسینیه معلی را قرار بود  ان شاءالله در سال های آینده ا
یم از همه بزرگوارانی که حضور داشتند و کسانی هم که نیامدند  بساز
ی همه باز است.  دعوت خواهیم کرد. اینجا حسینیه است و درش به رو

ید؟ برای ایام ماه صفر هم برنامه ای دار
»حسینیه معلی« مختص به دو فصل در سال است؛ یکی ایام دهه اول 

ماه محرم و دیگری ویژه ایام شعبانیه. 

و نکته پایانی. 
یک نکته پایانی هم بگویم. پارسال وقتی حسینیه معلی برای سال دوم 
پخش شد مخاطبانی هم از خارج کشور داشت و بازخوردهای خوبی 
دیدیم. به خاطر همین استقبال بود که تصمیم گرفتیم این فصل از حسینیه 
معلی را به زبان های دیگری همچون عربی، انگلیسی، اردو و ترکی ترجمه 

کنیم که از شبکه های مختلف و در سطح بین المللی پخش می شوند. 

صداوسیما از یک جایی به بعد تصمیم گرفت از نگاه غالب و سنتی که در تولید 
برنامه های مناسبتی داشته، فاصله بگیرد. به طور طبیعی مسیری که در حال 
طی کردن آن است بدون خطا نیست و نقدهایی هم به آن وارد می شود. عمده 
انتقادات هم از جانب کارشناسان و دلسوزان فرهنگ و معارف اسلامی است. 
طی سه سال اخیر برنامه ای به نام »حسینیه معلی« در پنج فصل پخش شده 
که با همین رویکرد نوگرایی در ساخت برنامه های مناسبتی تولید شده است 
و خیلی زود تبدیل به یکی از جدی ترین برنامه های صداوسیما شد. این برنامه 
طرفداران و مخالفان سرسختی هم دارد. حسینیه معلی به اعتبار مسیر و هدفی 
که انتخاب کرده و با همین اختلاف نظرهاست که در کانون توجهات قرار گرفته 
است. فعالان حاضر در این حسینیه تلویزیونی در طراحی برنامه  شیوه ای را در 
پیش گرفتند که به لحاظ رویکردی ذیل یک ایده محوری قرار می گیرد؛ اینکه در 
حسینیه معلی به روی همه مردم باز است و قرار است آیینه تمام نمای آیین ها 
و مناسک حسینی باشد. سعید ستودگان، تهیه کننده   حسینیه معلی درباره 
ع(  اینکه چنین رویکردی را انتخاب کرده اند گفته است: »خود امام حسین)
ع( فقط امام حسین ایرانی ها یا عراقی ها  برای همه مردم دنیاست، امام حسین)

نیست. امام حسین برای همه است و ما هم فقط اینجا کارگری می کنیم که 
یم.« چنین رویکردی  بتوانیم رضایت صاحب اصلی حسینیه را به دست بیاور
ع( استخراج  از دل واقعیت حاضر و موجود در دستگاه تعظیم شعائر حسینی )
می شود و اتفاقا یکی از نقاط قوت فصل های محرمی برنامه حسینیه معلی 
کید بر همین دیدگاه است. یکی دیگر از مواردی که در تیتراژ این برنامه هم  تا
مشهود است و به قالب  هیات ها و حسینیه ها نزدیک است خدمت بدون 
نام و نشان در تولید حسینیه معلی است. گویا شیوه جدیدی از تولید حول و 
حوش این برنامه شکل گرفته که فقط با معادلات تولید یک برنامه با نام و یاد 

ع(، امکان پذیر است.  حسین )
ظاهرا حسینیه معلی برای پیدا کردن سوژه، کار سختی ندارد و کافی است به 
دل جغرافیای حسینی بزند و آیین های عاشورایی را به استودیوی برنامه بیاورد. 
 ، یخی به صورتی از تصویر آنچه کار را سخت می کند تبدیل این حقیقت تار
رنگ و نور است که تا اینجای کار از پس آن برآمده است. سازندگان این برنامه 
می توانند این شیوه ای که در پیش گرفتند را در سطح عمومی و فراتر از استودیوی 
برنامه به دل شهرها و نقاط مختلف ایران ببرند و سطوح تعاملی با مخاطب را 
از این چیزی که هست، گسترده تر کنند. تحقق چنین هدفی دور از دسترس 
نیست چون به لحاظ مفهومی با موضوعی سروکار دارند که به امر ملی نزدیک 

است و در عین حال زبانی جهانی دارد. 

سری جدید »حسینیه معلی« روی عزاداری اقوام ایرانی متمرکز شده است

همه ایران هیات است

سعید ستودگان، تهیه کننده حسینیه معلی:

تا 20 سال آینده هم به تکرار نمی افتیم

حسینیه معلی و شجاعت در تولید یک برنامه مذهبی

برنامه حسینیه معلی تلاش اخیر تلویزیون برای استفاده از ظرفیت های 
مجالس مداحی و روضه خوانی در قالب یک برنامه تلویزیونی پررنگ ولعاب 
و ارائه پیشنهادی متفاوت برای مناسبت های مذهبی است. مناسبت هایی 
که معمولا با برنامه های گفت وگوی مذهبی یا سخنرانی های علما و وعاظ 
سرشناس یا بازنمایی مجالس معمول و معروف مختلف مذهبی در تهران 
یا سایر شهرها همراه با قطع موسیقی یا رعایت موسیقی، سر می شدند. هنوز 
آن گونه های تکراری و سنتی همچنان در مناسبت های مذهبی مانند یک 
تم سراسری از همه پرشمار شبکه های تلویزیون پخش می شوند و البته در 
کنارشان برنامه پرسروصدا و متفاوتی شبیه شوهای معروف استعدادیابی نیز 
حضور دارد که گویا برنامه اصلی و شاخص صداوسیماست؛ برنامه حسینیه 
معلی! محرم امسال ششمین فصل این برنامه در حال پخش است و اگر با 
فصل اول آن که در محرم سال 1401 پخش شد مقایسه کنیم شاهد تغییرات 
فراوانی در شیوه اجرا، دکور و فلسفه برنامه خواهیم بود. برنامه های مذهبی 
تلویزیون تا مدت ها شامل سخنرانی و گفت وگوهای مذهبی و نماهنگ ها 
و میان برنامه های برخوردار از مضامین مذهبی و قطعاتی از مراسم  مداحی 
یا دعاخوانی در اماکن مشهور بود. به جز سریال هایی با موضوعات مناسبتی 

که در گونه نمایشی تهیه می شدند، نشان دادن تئاترهای آیینی یا برنامه های 
ترکیبی اوج تفاوتی بودند که یک تهیه کننده برای ارائه یک برنامه متفاوت در 
مناسبت ها پیشنهاد می داد. اما برنامه حسینیه معلی نتیجه تکامل هیچ کدام 
از این گونه ها نیست. بلکه ریشه آن را باید در تلاش تلویزیون برای نشان دادن 
شور و حال مجالس مداحی در سال های قبل دانست. تلاشی که با محبوبیت 
برنامه های استعدادیابی نظیر عصر جدید ترکیب شده است. بنا به یک رسم 
قدیمی شده، مجالس نوحه عمدتا در سالن هایی تاریک و با ایجاد فضایی 
راحت برای عزاداری مومنان برگزار می شود اما انعکاس مجالس مداحی 
در رسانه ملی برای مداحان سرشناس کم کم رنگ وبوی تلویزیونی گرفت و 
بسیاری از این مجالس در قاب تلویزیون و البته در زمان اجرای زنده، شبیه 
اجرای کنسرت های بزرگ که طرفداران پرشور آن تا بیخ استیج را پرکرده اند، 
شده است و به نظر می رسد مدیران و تهیه کنندگان برنامه های مذهبی از 
، تغییراتی را در  این دست، به کمک برگزارکنندگان مجالس مداحی اسم دار
این گونه مجالس برای قرارگرفتن در قالب های تلویزیونی اعمال کرده اند. 
تغییراتی که در نحوه سینه زنی، گروه های همسرایی، نورپردازی و شکل و 
... مشهود است. این تغییرات البته مطابق میل بسیاری از  شمایل صحنه و
اهالی روضه نیست و هنوز بسیاری از سینه سوختگان عزای حسینی شرکت 
یا و ساده به سبک قدیمی را ترجیح می دهند. مجالسی  در مجالس بی ر

که حتما برای انعکاس در تلویزیون از نور مناسب یا جذابیت های بصری 
برخوردار نیست اما حال شرکت کنندگان با آن خوب است. با تفاصیلی که 
ذکر شد این نکته که ذات باطنی مجالس معنوی مانند روضه و عزاداری با 
آن برون گرایی مدنظر برنامه های تلویزیونی در تعارض است و یک تهیه کننده 
تلویزیونی برای اینکه خروجی برنامه اش در قاب تلویزیون جذاب و تماشایی 
باشد راهی جز افزودن برون گرایی مطابق فرمول های تجربه شده ده ها سال 
برنامه سازی تلویزیون ندارد. تولید و پخش حسینیه معلی مجموعا کار 
شجاعانه ای بود. این عبارت نه تعریف است و نه نکوهش بلکه با یک نگاه 
واقع گرایانه متوجه شجاعتی که منجر به تولید و پخش این برنامه و شکستن 
بسیاری از تابوهای متعارف مذهبی شده، می شویم. اگرچه حالا در فصل 
ششم دیگر مخالفان جدی و پرسروصدای فصول اولیه نیستند و برنامه 
مخاطبان و طرفداران خود را پیدا کرده و نظرسنجی های سازمان هم نشان از 
چیزی قریب به 30 درصد مخاطب و ۹0 درصد رضایتمندی را نشان می دهد. 
رکوردهای مخاطب برای سریال ها و برنامه های پرطرفدار تلویزیون بالای ۸0 
درصد است اما به خاطر داشته باشیم که برنامه های مذهبی به ندرت مخاطب 
بالای 10 درصد دارند و برنامه معلی با فاصله پرمخاطب ترین برنامه مذهبی 
تلویزیون است. به علاوه این برنامه از محرم 1401، در طول شش فصلی که در 
ایام عزای محرم و نیز جشن های اعیاد شعبانیه برگزار شده مرتب بازنگری 

شده و در ارائه مطالب، شکل اجرای افراد، نسبت منتورها با اجراکنندگان، 
... دستخوش تحولاتی شده که به نظر می رسد از  نقش مجری، دکور برنامه و
یک سو تلاش برای جذاب تر کردن برنامه و از سوی دیگر تلاش برای سازگارتر 
کردن برنامه با مضامین دینی و جلب رضایت گروه بزرگ تری از مخاطبان 
مذهبی در حال انجام است. اضافه شدن واعظ و روحانی به برنامه و نیز 
مدنظر قراردادن آیین های مختلف مذهبی در نقاط مختلف کشور از این 
دست تغییرات جالب به حساب می آید. اما سوال بزرگ همواره برجاست: 
آیا چنین برنامه ای در شأن امور مذهبی است و وهن معانی بلند دینی و 
معنوی محسوب نمی شود؟ حقیقت ماجرا این است که نویسنده صلاحیت 
اظهارنظر قطعی در این خصوص را ندارد و اگرچه به عنوان منش شخصی 
مخاطب این برنامه نیستم و همچون یک مذهبی بسیار سنتی موافق این 
مقدار بی پروایی در مجالس نوین مداحی و برنامه های تلویزیونی از این دست 
نیستم، اما شکی نیست که گروه بسیار بزرگی از مخاطبان مذهبی از تماشای 
چنین برنامه ای لذت و بالاتر از آن فیض معنوی می برند و این کار قضاوت را 
بسیار سخت می کند. به خصوص که سپهر رسانه ای در دسترس افراد جامعه 
که مخاطبان مذهبی هم مستثنی نیستند، مملو از محتواهای بسیار متنوع 
و عموما خلاف امور دینی است و شاید حضور چنین محتواهایی، مامنی 

باشد برای جویندگان حقیقت عالم. والله اعلم. 

مریم فضائلی
خبرنگار

محمد شکیبانیا
تهیه کننده  تلویزیون


